Tributos diferidos  1.164  (3)  1.161  Arrendamentos  168  -  168
Depósitos judiciais  92  -  92  Debêntures  49.766  -  49.766
Ativo de direito de uso  176  -  176  Contratos de mútuo  1.186  -  1.186

  4.043  (3)  4.040  Tributos diferidos  3  (3)  -
   51.123  (3)  51.120

Investimentos  895.756  (24.001)  871.755
Imobilizado  881  -  881  Patrimônio líquido
Intangível  1.065  -  1.065  Capital social realizado  489.000  -  489.000

  901.745  (24.004)  877.741  Reserva de capital  6.118  -  6.118
   Reservas de lucros  482.220  (24.001)  458.219
   Outros resultados abrangentes  (541)  -  (541)
   976.797  (24.001)  952.796
   976.797  (24.001)  952.796

  1.096.153  (24.004)  1.072.149   1.096.153   (24.004)   1.072.149

.60.

SANEAMENTO AMBIENTAL ÁGUAS DO BRASIL S.A.
CNPJ: 09.266.129/0001-10

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

32.2. Reapresentação do balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2019
  Consolidado   Consolidado
  Originalmente   Originalmente
  publicada  Ajustes  31/12/2019   publicada  Ajustes  31/12/2019
Ativo   Passivo
Circulante   Circulante

Caixa e equivalentes de caixa  327.267  -  327.267  Fornecedores  25.529  -  25.529
Contas a receber de clientes  177.389  -  177.389  Empréstimos e financiamentos  49.003  -  49.003
Estoques  33.880  -  33.880  Arrendamentos  1.245  -  1.245
Despesas antecipadas  2.422  -  2.422  Debêntures  21.140  -  21.140
Créditos com partes relacionadas  8.889  -  8.889  Obrigações tributárias  25.196  -  25.196
Tributos a recuperar  5.014  -  5.014  Obrigações trabalhistas  22.707  -  22.707
Outros créditos  6.187  -  6.187  Obrigações com acionistas   62.149  -  62.149

  561.048  -  561.048  Ônus da concessão  5.285  -  5.285
   ICMS a devolver a clientes  7.812  -  7.812
Não circulante   Débitos com partes relacionadas  1.691  -  1.691

Realizável a longo prazo   Convênio - PPP  1.668  -  1.668
Aplicações financeiras vinculadas  8.950  -  8.950  Adiantamentos de clientes  6.169  -  6.169
Créditos a receber de clientes  19.189  -  19.189  Outros exigíveis  17.203  -  17.203
Tributos diferidos  48.869  (14.091)  34.778   246.797  -  246.797
Depósitos judiciais  15.263  -  15.263
Operações com derivativos  10.609  -  10.609  Não circulante
Ativo de direito de uso  1.907  -  1.907  Empréstimos e financiamentos  475.054  -  475.054

  104.787  (14.091)  90.696  Arrendamentos  1.892  -  1.892
   -  Debêntures  99.383  -  99.383

Investimentos  102.769  (24.001)  78.768  Contratos de mútuo  1.242  -  1.242
Imobilizado  49.116  -  49.116  Obrigações tributárias  130  -  130
Intangível  1.135.251  -  1.135.251  Tributos diferidos  14.091  (14.091)  -

  1.391.923  (38.092)  1.353.831  Provisão para contingências  79.125  -  79.125
   670.917  (14.091)  656.826

   Patrimônio líquido
   Capital social realizado  489.000  -  489.000
   Reserva de capital  6.118  -  6.118
   Reservas de lucros  482.220  (24.001)  458.219
   Outros resultados abrangentes  (541)  -  (541)
   976.797  (24.001)  952.796
   Participação de acionistas não controladores  58.460  -  58.460
   1.035.257  (24.001)  1.011.256

  1.952.971  (38.092)  1.914.879   1.952.971   (38.092)   1.914.879

.61.

SANEAMENTO AMBIENTAL ÁGUAS DO BRASIL S.A.
CNPJ: 09.266.129/0001-10

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

32.3. Reapresentação da demonstração do resultado do exercício individual e consolidada em
31 de dezembro de 2019

  Controladora  Consolidado
  Originalmente   Originalmente
  publicada  Ajustes  31/12/2019  publicada  Ajustes  31/12/2019

Receita líquida  48.355  -  48.355  1.305.493  -  1.305.493
Custo dos serviços prestados  -  -  -  (677.830)  -  (677.830)
Lucro bruto  48.355  -  48.355  627.663  -  627.663

Receitas (despesas) operacionais

Despesas gerais e administrativas  (43.904)  -  (43.904)  (288.185)  -  (288.185)
Outras receitas operacionais  -  -  -  1.796  -  1.796
Resultado de equivalência patrimonial  208.114  (24.001)  184.113  15.589  (24.001)  (8.412)

  164.210  (24.001)  140.209  (270.800)  (24.001)  (294.801)

Resultado operacional antes do resultado financeiro  212.565  (24.001)  188.564  356.863  (24.001)  332.862

Receitas financeiras  1.190  -  1.190  40.820  -  40.820
Despesas financeiras  (4.547)  -  (4.547)  (67.667)  -  (67.667)
Operações com derivativos  -  -  -  2.391  -  2.391

Resultado financeiro  (3.357)  -  (3.357)  (24.456)  -  (24.456)

Resultado antes do imposto de renda e contribuição
social  209.208  (24.001)  185.207  332.407  (24.001)  308.406

Imposto de renda e contribuição social - corrente  (245)  -  (245)  (108.627)  -  (108.627)
Imposto de renda e contribuição social - diferido  (125)  -  (125)  2.519  -  2.519

Lucro líquido do exercício  208.838  (24.001)  184.837  226.299  (24.001)  202.298

Atribuível a:
Acionistas controladores  208.838  (24.001)  184.837  208.838  (24.001)  184.837
Acionistas não controladores  -  -  -  17.461  -  17.461
Lucro líquido do exercício  208.838  (24.001)  184.837  226.299  (24.001)  202.298

Quantidade de ações (por lotes de mil)  172.975  172.975  172.975  172.975  172.975  172.975

Lucro líquido por ação (em reais)  1,21  (0,14)  1,07  1,31  (0,14)  1,17

.62.

SANEAMENTO AMBIENTAL ÁGUAS DO BRASIL S.A.
CNPJ: 09.266.129/0001-10

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

32.4. Reapresentação da demonstração das mutações do patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2019

   Reservas de lucros

Capital social

realizado
Reserva de

capital  Legal  Investimentos
Retenção de

Lucros  Total
Lucros

acumulados

Outros
resultados

abrangentes
Patrimônio

líquido
Acionistas não
controladores

Patrimônio
líquido

consolidado
Saldos em 1º de janeiro de 2019 440.000  6.118  53.098  105.738  275.045  433.881  -  -  879.999  48.799  928.798

   Aumento de capital 49.000  -  -  -  (49.000)  (49.000)  -  -  -  -  -
   Dividendos adicionais pagos -  -  -  -  (61.900)  (61.900)  -  -  (61.900)  -  (61.900)
   Lucro líquido do exercício -  -  -  -  -  -  208.838  -  208.838  17.461  226.299

Equivalência patrimonial sobre outros resultados abrangentes
de controlada em conjunto -  -  -  -  -  -  -  (541)  (541)  -  (541)

   Proposta de destinação do resultado do exercício:
Reserva legal -  -  10.442  -  -  10.442  (10.442)  -  -  -  -
Reserva para investimentos -  -  -  7.440  -  7.440  (7.440)  -  -  -  -
Dividendos mínimos obrigatórios -  -  -  -  -  -  (49.599)  -  (49.599)  (7.800)  (57.399)
Retenção de lucros -  -  -  -  141.357  141.357  (141.357)  -  -  -  -

   Saldos em 31 de dezembro de 2019
Originalmente publicadas 489.000  6.118  63.540  113.178  305.502  482.220  -  (541)  976.797  58.460  1.035.257

   Ajuste de exercícios anteriores -  -  -  -  -  -  (24.001)  -  (24.001)  -  (24.001)
   Saldos em 31 de dezembro de 2019 (ajustado) 489.000  6.118  63.540  113.178  305.502  482.220  (24.001)  (541)  952.796  58.460  1.011.256
   Transação de capital com acionistas
   Absorção de reservas -  -  -  -  (24.001)  (24.001)  24.001  -  -  -  -

Saldos em 31 de dezembro de 2019 (reapresentado) 489.000  6.118  63.540  113.178  281.501  458.219  -  (541)  952.796  58.460  1.011.256

.63.

SANEAMENTO AMBIENTAL ÁGUAS DO BRASIL S.A.
CNPJ: 09.266.129/0001-10

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

32.5. Reapresentação dos fluxos de caixa individual e consolidado em 31 de dezembro de 2019

 Controladora  Consolidado
 Originalmente   Originalmente
 publicada  Ajustes  31/12/2019  publicada  Ajustes  31/12/2019

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro líquido do exercício 208.837  (24.001)  184.836  208.837  (24.001)  184.836
Ajustes para reconciliar o lucro líquido e o fluxo de caixa líquido:

Depreciação e amortização 937  -  937  51.579  -  51.579
Ônus da concessão -  -  -  25.442  -  25.442
Encargos financeiros, despesas e receitas de juros 230  -  230  28.797  -  28.797
Encargos financeiros e juros de debêntures 4.174  -  4.174  8.078  -  8.078
Juros e IOF s/ mútuo (88)  -  (88)  51  -  51
Variações monetárias e cambiais -  -  -  4.541  -  4.541
Provisão para perdas de crédito esperadas para contas a receber -  -  -  60.691  -  60.691
Provisão (reversão) para contingências -  -  -  31  -  31
Imposto de renda e contribuição social correntes 245  -  245  108.873  -  108.873
Imposto de renda e contribuição social diferidos 125  -  125  (2.519)  -  (2.519)
Resultado de equivalência patrimonial (208.114)  24.001  (184.113)  (15.589)  24.001  8.412
Resultado na alienação/baixa de imobilizado/intangível 2  -  2  (279)  -  (279)
Ganho (perda) com derivativos -  -  -  (2.391)  -  (2.391)
Receita de construção ativo financeiro - PPP -  -  -  (1.232)  -  (1.232)
Resultado de participações minoritárias -  -  -  17.462  -  17.462

Lucro ajustado 6.348  -  6.348  492.372  -  492.372

Variações no ativo
Contas a receber -  -  -  (62.609)  -  (62.609)
Estoques para consumo -  -  -  (2.961)  -  (2.961)
Depósitos judiciais -  -  -  (2.451)  -  (2.451)
Tributos a recuperar (1.124)  -  (1.124)  (7.710)  -  (7.710)
Despesas antecipadas 9  -  9  172  -  172

[…]

Amortização de empréstimos e financiamentos -  -  -  (227.662)  -  (227.662)
Amortização de empréstimos de mútuo (224)  -  (224)  (224)  -  (224)
Derivativos recebidos (pagos), líquidos -  -  -  3.369  -  3.369
Parceria Público-Privada - PPP

-  -  -  2.992  -  2.992
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamentos (69.190)  -  (69.190)  901  -  901

Aumento no caixa e equivalentes de caixa 9.817  -  9.817  32.674  -  32.674

   Representado por:
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 17.145  -  17.145  294.593  -  294.593
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 26.962  -  26.962  327.267  -  327.267

Aumento no caixa e equivalentes de caixa 9.817  -  9.817  32.674  -  32.674

.65.

SANEAMENTO AMBIENTAL ÁGUAS DO BRASIL S.A.
CNPJ: 09.266.129/0001-10

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

32.6. Reapresentação da demonstração do valor adicionado individual e consolidada em 31 de
dezembro de 2019

 Controladora  Consolidado

 Originalmente   Originalmente
 publicada  Ajustes  31/12/2019  publicada  Ajustes  31/12/2019
Receitas 56.390  -  56.390  1.368.302  -  1.368.302

Receita operacional 56.390  -  56.390  1.217.982  -  1.217.982
Receita de construção -  -  -  209.215  -  209.215
Outras receitas -  -  -  1.796  -  1.796
Provisão para perdas de crédito esperadas para contas a receber -  -  -  (60.691)  -  (60.691)

Insumos adquiridos de terceiros (12.568)  -  (12.568)  (606.916)  -  (606.916)

Custo das mercadorias e dos serviços prestados -   -  (296.774)  -  (296.774)
Custo de construção -   -  (209.215)  -  (209.215)
Materiais, energia, serviço de terceiros e outros (12.568)  -  (12.568)  (100.927)  -  (100.927)

Valor adicionado bruto 43.822  -  43.822  761.386  -  761.386

Depreciação e amortização  (906)  -  (906)  (47.498)  -  (47.498)

Valor adicionado líquido produzido 42.916  -  42.916  713.888  -  713.888

Valor adicionado recebido em transferência 209.305  (24.001)  185.304  58.800  (24.001)  34.799

Resultado de equivalência patrimonial 208.115  (24.001)  184.114  15.589  (24.001)  (8.412)
Receitas financeiras 1.190  -  1.190  40.820  -  40.820
Operações com derivativos -  -  -  2.391  -  2.391

Valor adicionado total a distribuir 252.221  (24.001)  228.220  772.688  (24.001)  748.687

Distribuição do valor adicionado 252.221  (24.001)  228.220  772.688  (24.001)  748.687

Pessoal 25.522  -  25.522  194.591  -  194.591

Remuneração direta 19.793  -  19.793  121.873  -  121.873
Benefícios 4.273  -  4.273  61.861  -  61.861
FGTS 1.456  -  1.456  10.857  -  10.857

Impostos, taxas e contribuições 13.071  -  13.071  273.104  -  273.104

Federais 10.215  -  10.215  262.972  -  262.972
Estaduais 4  -  4  6.384  -  6.384
Municipais 2.852  -  2.852  3.748  -  3.748

Remuneração de capitais de terceiros  4.790  -  4.790  78.694  -  78.694

Juros 4.478  -  4.478  60.345  -  60.345
Aluguéis 312  -  312  13.364  -  13.364
Outras -  -  -  4.985  -  4.985

Remuneração de capitais próprios 208.838  (24.001)  184.837  226.299  (24.001)  202.298

Dividendos 49.599  -  49.599  53.746  -  53.746
Lucros retidos 159.239  (24.001)  135.238  159.239  (24.001)  135.238
Participação dos não controladores nos lucros retidos -  -  -  13.314  -  13.314

.66.

SANEAMENTO AMBIENTAL ÁGUAS DO BRASIL S.A.
CNPJ: 09.266.129/0001-10

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

33 - Eventos subsequentes

A Companhia avaliou os acontecimentos entre a data base das presentes Demonstrações contábeis
individuais e consolidadas e a data de divulgação das mesmas e não encontrou eventos subsequentes
a serem divulgados nas linhas gerais das normas contábeis pertinentes ao assunto.